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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na zhodnocení možnosti využití keratinových hydrolyzátů, připra-

vených dvou-stupňovou alkalicko-enzymovou hydrolýzou, jako nosičů aktivních látek.

Teoretická část práce shrnuje informace o keratinu a keratinových hydrolyzátech, jejich

přípravě a aplikacích. V praktické části byly z keratinových hydrolyzátů vytvořeny směsi

(keratinový hydrolyzát, voda, glycerol, kyselina askorbová, dialdehyd škrobu) z nichž byly

připraveny tablety s přídavkem a bez přídavku síťovadla. Tablety byly rozpouštěny za de-

finovaných podmínek (destilovaná voda, 37 °C, třepání) po vybranou dobu (5–120 minut)

a byl sledován obsah uvolněné kyseliny askorbové v závislosti na čase. Toto množství

s časem roste téměř lineárně. Z tablet s přídavkem síťovadla se při delších dobách rozpouš-

tění kyselina askorbová uvolňuje pomaleji.

Klíčová slova: keratinový hydrolyzát, kyselina askorbová, rozpouštění, tablety

ABSTRACT

This thesis deals with evaluation of keratin hydrolysate (prepared by two-steps alkali-

enzymatic hydrolysis) possibility as a carrier for active substances. A theoretical part

summarized information about keratin and keratin hydrolysates, their preparation and ap-

plications. In a practical part blends from keratin hydrolysates, water, glycerol, ascorbic

acid and starch dialdehyde were prepared. From these blends, tablets with and without

cross-linking agent were produced. Tablets were dissolved in water (37°C and shaking) for

selected times (5–120 minutes) and time dependence of released amounts of ascorbic acid

was observed. This amount increase almost linear and from tablets with cross-linking agent

at longer time ascorbic acid was released slower.

Keywords: ascorbic acid, dissolution, keratin hydrolysate, tablets
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ÚVOD

Ročně je ve světě vyprodukováno velké množství keratinových odpadů, které nejsou ade-

kvátním způsobem zužitkovány a nejčastěji končí na skládkách nebo ve spalovnách. Tyto

odpady přispívají k celosvětovému znečištění životního prostředí, a proto by měla být vě-

nována větší pozornost možnostem dalšího zpracování a využití těchto materiálů.

Z odpadních keratinových látek lze připravit rozpustné redukované formy keratinu,

s různými vlastnostmi, množstvím rozdílných metod. Takto připravené hydrolyzáty lze

dále upravovat a připravit je tak pro využití v průmyslu nebo zemědělství.

Jednou z možných aplikací keratinových hydrolyzátů je jejich použití jako nosičů aktiv-

ních látek (vitamínů, barviv, hnojiv, aj.). Tomuto problému se věnuje i následující práce.

Předem připravený keratinový hydrolyzát, získaný z vlny dvoustupňovou alkalicko-

enzymovou hydrolýzou, bude nejprve podroben analytickým zkouškám pro zjištění jeho

složení a kvality. Následně budou z hydrolyzátu připraveny směsi a bude sledováno uvol-

ňování kyseliny askorbové z tablet v čase.

Cílem bakalářské práce je posouzení možností použití keratinového hydrolyzátu jako nosi-

če aktivních látek (kyselina askorbová). Teoretická část práce si klade za cíl shrnutí infor-

mací o vlastnostech, přípravě a nejběžnějších aplikacích keratinových hydrolyzátů.

V praktické části je poté ověřována možnost použití těchto hydrolyzátů na přípravu tablet a

jejich využití jako nosičů. Jako další cíl bylo zvoleno posuzování vlivu síťovadla na množ-

ství uvolňovaného vitamínu C z tablety.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIOPOLYMERY

Biopolymery jsou přírodní polymery a jsou to vysokomolekulární organické látky, které

jsou produkovány biochemickými reakcemi u zvířat, rostlin a mikroorganismů. Biopoly-

mery mají rozhodující význam při výstavbě těl organismů a při zabezpečování takových

důležitých funkcí jako je přenos a přepis genetické informace, katalytického urychlování

chemických reakcí, transport důležitých látek, konzervace chemické energie apod. Jsou

součástí živých systémů, v neživé přírodě se nevyskytují. Vznikají polykondenzací základ-

ních nízkomolekulárních jednotek, jako jsou monosacharidy, aminokyseliny a nukleotidy.

[1]

1.1 Bílkoviny (Proteiny)

Bílkoviny se skládají z aminokyselin a jsou v nich kondenzované do polypeptidových ře-

tězců za pomocí peptidových (amidových) -CONH- vazeb. Dělí se na bílkoviny jednodu-

ché a složené, jednoduché bílkoviny se skládají pouze z aminokyselin a bílkoviny složené

obsahují kromě bílkovinné složky i složku nebílkovinnou, což můžou být např. různé cuk-

ry, peptidy, enzymy a mnoho dalších. Bílkoviny lze rozdělovat podle řady dalších kritérií,

jejichž stručný přehled je uveden v tabulce 1. Aminokyseliny jsou organické dusíkaté slou-

čeniny, které můžeme z hlediska chemické struktury definovat jako sloučeniny co mají na

α-uhlíku karboxylovou a aminovou skupinu. Dále se na α-uhlíku váže vodíkový atom a

čtvrtá valence obsahuje postraní řetězec – R, který nám určuje charakter a konečné vlast-

nosti aminokyseliny. Vlastnosti bílkovin závisí na chemickém složení (sekvenci aminoky-

selin), velikosti makromolekul a prostorovém uspořádání. [1,2]
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Tab. 1 – Rozdělení bílkovin
Kritérium Druh Vlastnosti

fibrilární
vláknité, nerozpustné ve vodě, velká relativní
molekulová hmotnost Podle struktury

globulární rozpustné ve vodě, méně asymetrické

albuminy rozpustné ve vodě

globuliny rozpustné ve zředěných roztocích solí

prolaminy rozpustné v 70% alkoholu
Podle rozpustnosti

skleroproteiny nerozpustné vláknité bílkoviny

jednoduché obsahují jen bílkovinnou složku
složené obsahují bílkovinnou i nebílkovinnou složku

a) glykoproteiny - sacharidy
b) fosfoprotein - kyselina fosforečná
c) lipoprotein – lipidy
d) nukleoprotein - kyselina nukleová

Podle složení

e) nukoproteiny - aminocukry
nativní mají zachované fyzické a chemické vlastnosti

Podle stavu
denaturované

nastala změna v uvedených vlastnostech rozvinu-
tím a rozpadem

plnohodnotné obsahují všechny esenciální aminokyseliny Podle výživového
hlediska neplnohodnotné neobsahují všechny esenciální aminokyseliny

strukturní stavební složky buněk a těl organismů
zásobní ukládání živin
transportní přenos potřebných látek, krev
katalytické enzymy, hormony
signální nervové, některé hormony
imunitní obranná funkce

Podle biologické
funkce

ochranné srážení krve

1.1.1 Keratin

Keratin patří mezi nerozpustné fibrilární proteiny, jejichž struktura je značně sesíťována

disulfidickými vazbami. Keratiny jsou tvořeny z řady vzájemně se lišících řetězců. Společ-

ným znakem těchto bílkovin je nerozpustnost ve vodě a mechanická i chemická odolnost

(např. proti působení proteolytických enzymů). Tyto bílkoviny můžeme najít u všech ob-

ratlovců a to ve dvou formách, buď jako α-šroubovice (helix), který se vyskytuje u savců,
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anebo jako β-skládaný list u plazů a ptáků. Keratin tvoří hlavní část hmotnosti vlasů, nehtů,

srsti, rohoviny, peří, vlny a mnoha dalších látek. [1,5]

Obr. 1 – α-helix struktura keratinové molekuly

Keratinová vlákna se skládají z řetězců, které jsou spojeny různými vazbami, dosahujícími

síly kovalentní vazby i slabšího vzájemného ovlivňování. α-keratin je bohatý na cysteinové

zbytky, které se mohou spojovat příčnými vazbami se sousedními řetězci. To vysvětluje

dvě nejdůležitější biologické vlastnosti keratinů – nerozpustnost a pevnost v ohybu. Mezi

nekovalentní vazby patří vodíkové můstky, Coulombické interakce, Van der Waalsovy síly

a hydrofobní vazby v přítomnosti vody. [1,4,5]
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Tab. 2 – Aminokyselinové složení keratinu

Aminokyseliny Obsah [%]
Alanin 4,1
Arginin 19,1
Cystin 7,3
Glycin 6,3
Histidin 1,9
Iso-leucin 2,4
Kyselina Asparagová 4,3
Kyselina Glutamová 8,4
Leucin 5,8
Lysin 3,9
Methionin 0,3
Phenylalanin 2,1

[…]


hydrolyzátů.

Směs 1 (bez síťovadla) Směs 2 (se síťovadlem)

Čas [s]
Průměrné množ-
ství uvolněného
vitamínu C [%]

Směrodatná
odchylka

Čas [s]
Průměrné množ-
ství uvolněného
vitamínu C [%]

Směrodatná
odchylka

5 31,56 0,68 5 37,96 1,55
10 49,59 1,29 10 52,89 1,96
15 48,22 1,64 15 35,03 0,37
30 75,13 2,2 30 50,53 2,08
45 72,51 1,23 45 76,37 4,14
60 91,11 0,52 60 79,49 5,87
90 107,64 3,29 90 100,61 2,76
120 103,93 1,01 120 101,06 5,99

Z uvedených výsledků je patrné, že během prvních 5 minut rozpouštění se uvolnila značná

část vitamínu C a to více než 30 %. Předpokladem bylo, že ze směsi se síťovadlem se bude

vitamín C uvolňovat pomaleji než ze směsi bez síťovadla. Tento předpoklad se potvrdil až

při delších časech rozpouštění, zatímco při krátkých časech (do 15 minut) bylo množství

rozpuštěného vitamínu C podobné nebo vyšší. Po 90 minutách rozpouštění bylo u obou

směsí zjištěno uvolnění veškerého vitamínu C. Výsledky s hodnotami vyššími, než 100 %

mohou být vysvětleny chybou při titračním jodometrickém stanovení nebo nízkou citlivostí

používané metody.

Na obrázku 8 je zobrazen průběh uvolňování kyseliny askorbové z tablet připravených ze

směsi č. 1. V časech rozpouštění kratších než 1 hodina probíhalo uvolňování vitamínu C

téměř lineárně a od času 60 minut, kdy bylo dosaženo přibližně 90 % rozpuštěného množ-
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ství vitamínu C, klesá rychlost uvolňování. Nejrychleji se z připravených tablet uvolňovala

kyselina askorbová v prvních 10 minutách, kdy jí bylo rozpuštěno téměř 50 %.

Obr. 8 – Závislost uvolněného vitamínu C ze směsi 1 (bez síťovadla)

Podobný trend jako u směsi 1 můžeme pozorovat také u směsi se síťovadlem (viz. Obrá-

zek 9), kde bylo také v prvních 15 minutách rozpuštěno více než 50 % kyseliny askorbové.

U této směsi došlo při 10 minutách rozpouštění k výrazné odchylce od ostatních hodnot,

což mohlo být způsobeno vyšší počáteční hmotností rozpouštěných tablet a tím vyšším

obsahem vitamínu C v těchto tabletách. Při vyšších časech rozpouštění již lze pozorovat

vliv síťovadla na rychlost uvolňování vitamínu C, kdy po 60 minutách bylo z tablet připra-

vených ze směsi se síťovadlem uvolněno o 10 % méně kyseliny askorbové než ze směsi

bez síťovadla za stejnou dobu.
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Obr. 9 – Závislost uvolněného vitamínu C ze směsi 2 (se síťovadlem)

Ze zjištěných výsledků lze vyvodit závěr, že připravený keratinový hydrolyzát lze použít

jako nosič aktivních látek. Pro lepší řízení rychlosti uvolňování kyseliny askorbové

z připravených tablet by bylo potřeba připravit kapsle s menší velikostí (menším po-

vrchem), popřípadě otestovat přípravu mikrokapsulí. Druhým způsobem ovlivnění rychlos-

ti uvolňování aktivních látek by mohlo být použití vyššího množství síťovadla, čímž by

došlo k vytvoření hustší sítě mezi molekulami keratinu a tím k pomalejšímu rozpouštění a

uvolňování. Další možností by mohlo být snížení obsahu změkčovadla ve směsi, ale tento

způsob by vedl ke zvýšení křehkosti tablet a tím k horší manipulaci s nimi.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá možnostmi zpracování keratinového odpadu na keratinové

hydrolyzáty a jejich použití jako nosičů aktivních látek. V teoretické části jsou stručně cha-

rakterizovány biopolymery, bílkoviny a keratin. Dále pak hydrolytické štěpení keratinu na

keratinové hydrolyzáty a aplikace těchto keratinových materiálů.

Experimentální část se zabývá popisem přípravy keratinových hydrolyzátů dvou-

stupňovou alkalicko-enzymovou metodou z ovčí vlny. Z těchto hydrolyzátů byly následně

vyrobeny dvě směsi pro přípravu tablet, které se lišily pouze použitím síťovadla v jedné

z nich. Ze směsí byly připraveny tablety, které obsahovaly aktivní látku (kyselina askorbo-

vá), ty byly podrobeny řízenému rozpouštění za definovaných podmínek ve zvolených

časových intervalech. Množství uvolněného vitamínu C bylo zjišťováno jodometrickou

titrací a výsledné hodnoty byly zpracovány. Množství rozpuštěného vitamínu C roste

z počátku téměř lineárně během prvních 60 minut, kdy dojde k rozpuštění téměř 90 % ob-

saženého vitamínu C. Po 60 minutách rozpouštění rychlost klesá. Množství uvolněného

vitamínu C z tablet ovlivňuje také přidání síťovadla ke keratinovému hydrolyzátu, které

zvláště při delších časech zpomaluje rychlost rozpouštění tablet a tím i rozpouštění aktivní

látky, v našem případě přibližně o 10 % po 60 minutách rozpouštění oproti tabletám bez

síťovadla.

Závěrem lze prohlásit, že námi připravené vzorky tablet keratinových hydrolyzátu s aktivní

látkou lze používat jako nosiče a přidáním síťovadla lze ovlivnit rychlost uvolňování při-

daných aktivních látek. Lepší řízení průběhu uvolňování vitamínu C by bylo možné ovliv-

nit velikostí tablet a obsahem přidaného síťovadla nebo změkčovadla.
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