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Název bakalářské práce:
Využití keratinových hydrolyzátů jako nosičů aktivních látek

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá problematikou využití keratinových hydrolyzátů jako nosiče
aktivních látek. Práce obsahuje jak teoretickou tak i experimentální část.
Teoretická část uvádí základní informace nezbytné pro pochopení studované problematiky.
V jednotlivých kapitolách se zaměřuje na biopolymery, hydrolytická štěpení, aplikace
keratinu a keratinových hydrolyzátů. Avšak v práci postrádám kapitolu pojednávající o
vlastnostech těchto hydrolyzátů. Práce obsahuje 26 referencí, z nichž nemalá část je
v anglickém jazyce. To prokazuje studentovu schopnost orientovat se v literatuře a sestavit
přehlednou rešerši.
Pozitivně lze hodnotit také praktickou část, neboť není samozřejmostí, že se bakalářské práce
experimentem zabývají. Zde se student zaměřil na stanovení obsahu uvolněné kyseliny
askorbové z připravených hydrolyzátů a pokusil se diskutovat výsledky.
Formální úroveň práce lze obecně hodnotit jako dobrou, s drobnými výhradami jako jsou ne
vždy jasné formulace, překlepy (např. str. 12 „nukoproteiny“ místo „mukoproteiny“,
„ fyzické“ místo „fyzikální vlastnosti“, str. 25 „hodny“ místo „hodiny“ ), zaokrouhlování
hodnot a stylistické chyby. V textu chybí odkazy na většinu vložených obrázků a rovnic.
Nicméně lze konstatovat, že předložená bakalářská práce splňuje všechny náležitosti a
dosahuje dobré úrovně, jak z pohledu faktického zpracování tématu, tak co do rozsahu
experimentů.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Jaké fyzikální vlastnosti mají keratinové hydrolyzáty? Jak je ovlivňuje stupeň hydrolýzy?

2. Tablety hydrolyzátu s kyselinou askorbovou jste rozpouštěl v destilované vodě.

Nezkoušel jste to i v jiném prostředí, např. v kapalině s parametry bližšími kyselému
prostředí žaludku? Jaké faktory mají vliv na rychlost rozpouštění?

Ve Zlíně dne 14. června 2012

podpis oponenta bakalářské práce